ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício N ° 9.760/2023 -  DCO
AOVJ

João Pessoa, 14 de dezembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente RODRIGO PACHECO
Senado Federal
Praça dos Três Poderes
Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 24
70.165-900-Brasília/PB.

Senhor Presidente,

Participo a Vossa Excelência que esta Casa aprovou o

Requerimento n° 5.202/2023, de autoria do Deputado GALEGO SOUZA, propondo

que seja consignado na ata dos nossos trabalhos Moção de Aplausos ao Deputado

Federal Aguinaldo Ribeiro, pela brilhante atuação legislativa e pelo excelente

trabalho na relatoria da “REFORMA TRIBUTÁRIA”, aprovada em 07 de julho do

corrente ano.

(Requerimento em anexo)

Assembléia Legislativa da Paraíba - Praça João Pessoa, s/n, Centro - João Pessoa/PB.
CEP 58.013-900-Tel.: (83) 3214-4500

00100.038071/2024-32

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO N°. 5202 /2023

REQUEIRO, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, da
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta
Casa uma “MOÇÂO DE APLAUSOS” e manifestar nas mais efusivas
congratulações e reconhecimento público ao Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO FEDERAL AGUINALDO RIBEIRO, pela brilhante atuação
legislativa e pelo excelente- trabalho na relatoria da “REFORMA
TRIBUTÁRIA”, aprovada em 07 de julho do corrente ano.________________ _

REQUEIRO, ainda, que seja enviado cópia do presente requerimento ao
Exmo. Senhor Governador da Paraíba João Azevedo, ao Presidente do
Congresso Nacional Senador Rodrigo Pacheco, ao Presidente da Câmara
Federal Deputado Arthur Lira e ao Prefeito do Município de João Pessoa
Cícero Lucena, nos respectivos endereços funcionais.

___________________ JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO____________________

AGUINALDO RIBEIRO (Campina Grande, 13 de fevereiro de 1969) é
engenheiro e político brasileiro, cumpre atualmente o seu quarto mandato
na Câmara dos Deputados do Brasil, eleito pelo Partido Progressista (PP),
foi Ministro das Cidades 2012/2014, e líder do Governo Michel Temer

2017/2019.

A experiência do Deputado Aguinaldo Ribeiro, fez toda diferença em
virtude do mesmo já ter sido escolhido anteriormente relator desta
matéria, onde percorreu o país de norte a sul ficando conhecido
nacionalmente por empresários dos mais variados setores de nossa
economia. Como Parlamentar, não poderia deixar de Parabenizar o
Excelentíssimo Senhor Deputado Federal AGUINADO RIBEIRO,
representante de nossa amada Paraíba na Câmara Federal.

Diante disso, entendendo que o trabalho realizado pelo Excelentíssimo
Senhor Deputado Federal Aguinaldo Ribeiro, deve ser reconhecido,
justificando assim o mérito para receber a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS.
Sala das sessões, 02 de agosto de 2023.

00100.038071/2024-32